<sup>b</sup> Origenes, ex Latina Huetii interpretatione, *Quoniam autem, qui episcopatus locum vindicant, dictum hoc usurpant, sicut Petrus, et acceptis a Salvatore clavibus regni cælorum, docent ea, quæ a se lingua sunt, hoc est, condemnata, ligata esse et in cælis pronuntiandum est, recte illos dicere, si factum etiam habuerint, propter quod Petro huic dictum est : Tu es Petrus; ac si tales sunt, ut super illos ædificetur Ec-*

*Et portæ inferi non prævalent adversum eam*. Ego <sup>a</sup> portas inferi reor vitia atque peccata : vel certe hæreticorum doctrinas, per quas illecti homines ducuntur ad tartarum. Nemo itaque putet de morte dici, quod apostoli conditioni mortis subjecti non fuerint, quorum martyria videat coruscare.

(Vers. 19.) *Et dabo tibi claves regni cælorum. Et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum in cælis : et quodcumque solveris super terram, erit solutum in cælis*. Istum locum episcopi et presbyteri non intelligentes, aliquid sibi de Pharisæorum assumunt supercilio, ut vel damnent innocentes, vel solvere se noxios arbitrentur; cum apud Deum **125** non <sup>b</sup> sententia sacerdotum, sed reorum vita quaeratur. Legimus in Levitico (*Cap. xiv*) de leprosis, ubi jubentur, ut ostendant se sacerdotibus, et si lepram habuerint, tunc a sacerdote immundi fiant : non quo sacerdotes leprosos faciant et immundos; sed quo habeant notitiam leprosi, et non leprosi, et possint discernere qui mundus, quive immundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos mundum vel immundum facit : sic et hic alligat, vel solvit episcopus et presbyter, non eos qui insontes sunt, vel noxii; sed pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit, quive solvendus.

(Vers. 20.) *Tunc præcepit discipulis suis ut nemini dicerent, quia ipse esset Jesus Christus*. Supra mittens discipulos ad prædicandum, jusserat eis ut annuntiarent adventum suum : hic præcepit, ne se dicant esse Jesum Christum. Mihi videtur aliud esse Christum prædicare, aliud Jesum Christum. Christus commune dignitatis est nomen : Jesus proprium vocabulum Salvatoris. Potest autem fieri, ut idcirco ante passionem et resurrectionem se noluerit prædicari; ut completo postea sanguinis sacramento, opportunus apostolis diceret : *Euntes docete omnes gentes* (*Matth. ult. 19*), etc. Quod ne quis putet nostræ tantum esse intelligentiæ, et non sensus Evangelici, quæ sequuntur, causas prohibita tunc prædicationis exponunt.

(Vers. 21.) *Exinde cæpit Jesus ostendere discipulis suis, quia oporteret eum ire Jerosolimam, et multa pati a senioribus et scribis, et principibus sacerdotum, et occidi, et tertia die resurgere*. Et est sensus : **T**unc me prædicate, cum ista passus fuero, quia non prodest Christum publice prædicare, et ejus vulgare in

*clesia a Christo, et ad illos jure id referri possit. Portæ autem inferi prævalere non debent adversum eum qui ligare vult et solvere. Quod si funibus peccatorum suorum constringitur, frustra et ligat et solvit. Quam sane periculosam falsamque sententiam Hieronymus in commodum sensum traxit, mutavitque eruditissime in veram. Ille ministrorum Ecclesiæ potestatem ex eorum pendere volebat integritate : qua de re merito a doctis viris reprehenditur : hic, ne sacerdotes sibi nimium de auctoritate oblandiantur, eaque abutantur temere, magis ait, apud Deum quaeri reorum vitam, quam sacerdotum sententiam.*

populis majestatem, quem post paululum flagellatum visuri sint et crucifixum, **126** et multa pati a senioribus, et scribis, et principibus sacerdotum. Et nunc Jesus multa patitur ab his, qui rursus sibi crucifigunt Filium Dei (*Hebr. vi*): et cum seniores putentur in Ecclesia, et principes sacerdotum, simplicem sequentes litteram, occidunt Filium Dei, qui totus sentitur in spiritu.

(Vers. 22, 25.) *Et assumens eum Petrus, cœpit increpare illum, dicens: Absit a te, Domine, non erit tibi hoc. Qui conversus dixit Petro: Vade post me, Satana, scandalum es mihi: quia non sapis ea quæ Dei sunt, sed ea quæ hominum.* Sæpe diximus nimii ardoris amorisque quam maximi fuisse Petrum in Dominum Salvatorem. Quia ergo post confessionem suam, qua dixerat: *Tu es Christus Filius Dei vivi*; et præmium Salvatoris, quod audierat: *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi; sed Pater meus qui in cœlis est*, repente audit a Domino, oportere se ire Jerosolymam, ibique multa pati a senioribus et scribis, et principibus sacerdotum, et occidi, et tertia die resurgere, non [*Vict. tacet non*] vult destrui confessionem suam; nec putat fieri posse ut Filius Dei occidatur: assumitque eum in affectum suum, vel separatim ducit, ne præsentibus cæteris condiscipulis magistrum videatur arguere, et cœpit increpare illum amantis affectu, et optantis dicere: *Absit a te, Domine*: vel ut melius habetur in Græco, *ὄλωσ σου κύριε, οὐ μὴ ζῆται σοι τοῦτο*, hoc est, <sup>a</sup> *propitius sis tibi, Domine, non erit tibi hoc*: non potest fieri, nec recipiunt aures meæ, ut Dei Filius occidendus sit. Ad quem Dominus conversus, ait: *Vade retro* [*Vict. addit me*], *Satana, scandalum mihi es.* Satanas interpretatur, *adversarius*, sive *contrarius*. Quia contraria, inquit, loqueris voluntati meæ, debes adversarius appellari. <sup>b</sup> Multi putant quod non Petrus correptus sit, **127** sed adversarius spiritus, qui hæc dicere Apostolo [*Al. Apostolum*] suggerebat. Sed mihi hic error Apostolicus, et de pietatis affectu veniens, numquam incentivum diaboli videbitur: *Vade retro me, Satana.* Diabolo dicitur: *Vade retro.* Petrus audit: *Vade retro me*, hoc est, <sup>c</sup> sequere sententiam meam:

<sup>a</sup> Iterum placet, ut Veronensis Evangeliorum codicis lectionem hic expendas: *Absit a te, propitius esto, Domine; non erit istud.*

<sup>b</sup> Unus pro cunctis S. Hilarius in hunc locum: *In eum vero (diabolum) per quem opinio hæc suggereretur, conversus adjecit, Satana, scandalum mihi es. Non enim convenit existimare, Petro Satanæ nomen et offensioem scandali deputari post illa indulgæ et beatitudinis et potestatis tantæ præconia. Sed quia infidelitas omnis diaboli opus est, Petri responsione Dominus offensus cum opprobrio nominis infidelitatis istius est detestatus auctorem.* Cæterum hac ipsa de causa Marcellum reprehendit Eusebius lib. 1 contra eundem cap. 2 quod *minime intelligens quomodo hæc (Satana scandalum mihi es) dicuntur ad apostolum, et quorsum, affirmat ad diabolum esse dicta.*

<sup>c</sup> Mavult noster in Origenis sententiam concedere, sic enim ipse interpretatur, ut Petro dixerit Jesus: *Vade post me, quasi qui ire post illum, eumque sequi cessasset.* Et paulo post: *Simul autem con-*

*quia non sapis ea quæ Dei sunt, sed quæ hominum.* Meæ voluntatis est, et Patris (cujus veni facere voluntatem (*Joan. vi*) ut pro hominum salute moriar, tu tuam tantum considerans voluntatem, non vis granum tritici in terram cadere, ut multos fructus afferat (*Joan. xii*). Prudens lector inquirat quomodo post tantam beatitudinem: *Beatus es, Simon Barjona; et: Tu es Petrus; et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam; et portæ inferi non prævalebunt adversus eam; et: Tibi dabo claves regni cælorum; et: Quod ligaveris vel solveris super terram, erit ligatum vel solutum in cælo; nunc audiat: Vade retro me, Satana, scandalum mihi es?* Aut quæ sit tam repentina conversio, ut post tanta præmia, Satanas appelletur? Sed <sup>d</sup> si consideret qui hoc quærit, Petro illam benedictionem et beatitudinem, ac potestatem, et ædificationem super eum Ecclesiæ, in futuro promissam, non in præsentem datam intelliget. *Ædificabo, inquit, super te Ecclesiam meam et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Et: Dabo tibi claves regni cælorum.* Omnia de futuro, quæ si statim dedisset ei, numquam in eo prævæ <sup>e</sup> opinionis error invenisset locum.

(Vers. 24 seqq.) *Tunc Jesus dixit discipulis suis: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum; et tollat crucem suam, et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam. Qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam. Quid enim prodest homini si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur?* <sup>f</sup> Qui deponit veterem hominem cum operibus suis (*Coloss. iii*), denegat semetipsum dicens: *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Galat. ii, 20*): **128** tollitque crucem suam, et mundo crucifigatur. Cui autem mundus crucifixus est, sequitur Dominum crucifixum.

*Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?* Pro Israël datur commutatio Ægyptus et Æthiopia, et <sup>g</sup> Syene (*Isai. xliiii, 3, 4*): pro anima humana illa sola est retributio, quam Psalmista canit: *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo* (*Ps. cxv, 3*).

<sup>d</sup> *feres quod Petro dixit: Vade post me, Satana; et diabolo ei dicenti: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me: Vade, Satana, absque additamento, post me. Post Jesum quippe esse, bonum est, etc.* Consentium porro et modo laudatus Eusebius contra Marcellum, et Ambrosius, lib. 1 de Abraham num. 55.

<sup>e</sup> Fortasse rectius nostri mss. hic, si, vocolam, et in fine periodi verbum, *intelliget, nesciunt.*

<sup>f</sup> Tres Palatini codd. *confessionis, pro opinionis.*

<sup>g</sup> Quæ hinc subsequitur, pericopen recitat ipse, edisseritque Hieronymus epist. 121 ad Algasiam quæst. 3 initio. Ipsam vero cum hujus, tum subsequentis versiculi expositionem ex Adamantio fere descripsit.

<sup>h</sup> Mss. plerique omnes, *Soene, aut Soone.* Hebraice est, *Chus et Saba.* Hieronymus in eum Isaie locum, *Pro Saba, inquit, reliqui interpretes posuerunt SABA, unde fuit Regina Austri, quæ venit sapientiam audire Salomonis.*

(Vers. 27.) *Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis : et tunc reddet unicuique secundum opus ejus.* Petrus ad prædicationem Dominicæ mortis scandalizatus, sententia Domini fuerat increpatus : provocati discipuli, ut abnegarent se, et tollerent crucem suam, et morientium animo sequerentur magistrum. Grandis terror audientium, et qui possit, principe apostolorum perterritus, etiam aliis metum injicere : idcirco tristibus læta succedunt, et dicit : *Filius hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis.* Times mortem, audi gloriam triumphantis. Vereris crucem, ausculta angelorum ministeria. *Et tunc, inquit, reddet unicuique secundum opera ejus (Rom. x, 12).* Non est distinctio Judæi et ethnici, viri et mulieris, pauperum et divitum, ubi non personæ, sed opera consi-

derantur. (Vers. 28.) *Amen dico vobis, sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo.* Terrorem apostolorum spe medicari voluerat promissorum, dicens : *Filius hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis.* Insuper auctoritate judicis addita : *et reddet unicuique secundum opera sua.* Poterat apostolorum tacita cogitatio, istiusmodi scandalum sustinere : occisionem et mortem nunc dicis esse venturam : quod autem promittis te affuturum in gloria Patris cum angelorum ministeriis, et judicis potestate, hoc in dies erit, et in tempora longa differetur [Al. differtur]. Prævidens ergo oculorum cognitor quid possent objicere, præsentem timorem præsentis compensat præmio. Quid enim dicit : *Sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo ;* ut qualis est postea venturus, ob incredulitatem vestram præsentis tempore demonstratur.

(Cap. XVII.—Vers. 1.) *Et post dies sex, assumens Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus.* Quare Petrus, et Jacobus, et Joannes in quibusdam Evangeliorum locis separentur a cæteris : aut quid privilegii habeant extra alios apostolos, crebro diximus. Nunc quæritur quomodo post dies sex assumpserit eos, et duxerit in montem excelsum seorsum : cum Lucas evangelista octonarium numerum ponat (Luc. ix). Sed facilis responsio est, quia hic medii ponuntur dies, ibi primus additur et extremus. Non enim dicitur : *Post dies octo assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem ;* sed die octavo.

*Ducit illos in montem excelsum seorsum.* Ducere ad montana discipulos, pars regni est. Ducuntur seorsum, quia multi vocati, pauci vero electi (Matth. xi, 16, et xxii, 14).

(Vers. 2.) *Et transfiguratus est ante eos.* Qualis futurus est tempore judicandi, talis apparuit apostolis. Quod autem dicit : *Transfiguratus est ante eos, nemo*

putet pristinam eum formam et faciem perdidisse, vel amisisse corporis veritatem, et assumpsisse corpus vel spirituale, vel aereum ; sed quomodo transformatus sit, evangelista demonstrat, dicens.

*Et resplenduit facies ejus sicut sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix.* Ubi splendor faciei ostenditur, et candor describitur vestium, non substantia tollitur, sed gloria commutatur. *Resplenduit facies ejus sicut sol.* Certe transformatus est Dominus in eam gloriam, qua venturus est postea in regno suo. Transformatio splendorem addidit, faciem non subtraxit. Esto corpus spirituale fuerit, num et vestimenta mutata sunt, quæ intantum fuere candida, ut alius evangelista dixerit : *Qualia fullo super terram non potest facere (Marc. ix, 2).* Quod autem fullo super terram potest facere, corporale est, **130** et tactui subjacet, et non spirituale et aereum, quod illudat oculis, et tantum in phantasmate conspiciatur.

(Vers. 3.) *Et ecce apparuerunt illis Moyses et Elias, cum eo loquentes.* Scribis et Phariseis tentantibus se, et de cælo signa poscentibus, dare noluit, sed pravam postulationem confutavit responsione prudenti. Illic vero, ut apostolorum angeat fidem, dat signum de cælo, Elia inde descendente quo conscenderat ; et Moyse ab inferis resurgente : quod et Achaz per Isaiam præcipitur, ut petat sibi signum de excelsis, aut de inferno (Isai. vii, et IV Reg. ii). Nam quod dictum est : *Apparuerunt illis Moyses et Elias, cum eo loquentes ;* et in alio refertur Evangelio, nuntiasse ei quæ Jerosolymis passurus esset (Luc. ix) : Lex ostenditur et prophetæ, qui et passionem Domini, et resurrectionem crebris vocibus nuntiarunt.

(Vers. 4.) *Respondens autem Petrus, dixit ad Jesum : Domine, bonum est nos hic esse.* Qui ad montana conscenderat, non vult ad terrena descendere ; sed semper in sublimibus perseverare.

*Si vis, faciamus hic tria tabernacula : Tibi unum, Moysi unum, et Eliæ unum.* Erras, Petre, sicut et alius evangelista testatur. Nescis quid dicas (Luc. ix). Noli tria tabernacula quærere, cum unum sit tabernaculum Evangelii, in quo Lex et Prophetæ recapitulanda sunt. Si autem quæris tria tabernacula, nequaquam servos cum Domino conferas, sed fac tria tabernacula : immo unum Patri, et Filio, et Spiritui sancto ; ut quorum est una divinitas, unum sit et in pectore tuo tabernaculum.

(Vers. 5.) *Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube, dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui : ipsum audite.* Quia imprudenter interrogaverat, propterea responsionem Domini non meretur, sed Pater respondet pro Filio, ut verbum Domini completeretur : *Ego testimonium non dico pro me, sed Pater qui me misit, ipse pro me dicit testimonium (Joan. v, 37, et viii, 18).* Nubes autem videtur lucida, et obumbrat

et Prophetas per Moysen et Eliam significari, quæ obvia interpretatio est, S. Pater ex Origene accepit.

\* Codices Palatini, *Et factum est post sex dies, etc.*  
 b Hic atque infra, ubi locus iste recurrit, mss. nostri præferunt minori numero, *apparuit.* Legem

eos : ut qui carnale e frondibus, aut tentoriis quærebant tabernaculum, nobis lucidæ operirentur umbraculo. **131** Vox quoque de cœlo Patris loquens auditur, quæ et testimonium perhibeat Filio; et Petrum [Al. Petri], errore sublato, doceat veritatem : immo per Petrum cæteros apostolos. *Hic est, ait, Filius meus dilectus* : huic figendum est tabernaculum, huic obtemperandum. Hic est filius, illi servi sunt : Moyses et Elias debent et ipsi vobiscum in penetralibus cordis sui Domino tabernaculum præparare.

(Vers. 6.) *Et audientes discipuli, ceciderunt in faciem suam, et timuerunt valde.* Triplicem ob causam pavore terrentur, vel quia se errasse cognoverant, vel quia nubes lucida operuerat eos, aut quia Dei Patris vocem loquentis audierant : <sup>a</sup> quia humana fragilitas conspectum majoris gloriæ ferre non sustinet, ac toto animo et corpore contremiscens, ad terram cadit. Quanto quis ampliora quæsierit, tanto magis ad inferiora collabitur, si ignoraverit mensuram suam.

(Vers. 7.) *Et accessit Jesus, et tetigit eos.* Quia illi jacebant, et surgere non poterant, ipse clementer accedit, et tangit eos, ut tactu timorem fuget, et debilitata membra solidentur.

*Dicitque eis : Surgite, et nolite timere.* Quos manu sanaverat, sanat imperio. *Nolite timere.* Primum timor expellitur, ut postea doctrina tribnatur.

(Vers. 8.) *Levantes autem oculos suos, neminem viderunt, nisi solum Jesum.* Rationabiliter postquam surrexerunt, non viderunt nisi solum Jesum : ne si Moyses et Elias perseverassent cum Domino, Patris vox videretur incerta, cui potissimum daret testimonium. Vident ergo Jesum stantem, ablata nube, et Moysen et Eliam evanuisse : quia postquam Legis et Prophetarum umbra discesserit, quæ velamento suo apostolos texerat, <sup>b</sup> utrumque lumen in Evangelio reperitur.

(Vers. 9.) *Et descendantibus illis de monte præcepit 132 Jesus, dicens : Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat.* Futuri regni præmeditatio, et gloria triumphantis demonstrata fuerat in monte. Non ergo vult hoc in populos prædicari, ne et incredibile esset pro rei magnitudine,

<sup>a</sup> Nostri mss. tacent causalem, quia.

<sup>b</sup> Nullo sensu legebatur antea, *utrum lumen.* Rectius in aliquot mss. legitur, *verum* : in plerisque autem *utrumque* : quæ et nobis reposita lectio est ; quamquam malum, unum restitui absque additamento, *lumen*, quam vocem et plerique mss. ignorant. Esset vero tum Hieronymi sensui conformior lectio, cum Origenianæ interpretationi, quæ habet : *Moses, qui Lex est, et Elias, hoc est, Prophetæ, unum et idem facti sunt ac Jesus, id est, Evangelium ; nec ut prius tres erant, ita permanserunt ; sed tres unum facti sunt.*

<sup>c</sup> Ratio hæc pridem Origenis fuit : *Nam, inquit, qui audivissent, ac præsertim turbæ, tum maxime fuissent offensæ, cum eum cruci affirmum vidissent, quem tali affectum gloriæ accepissent.* At persequi annuando studiosæ singula, quæ ab illo scriptore noster expressit, nimis longum est.

<sup>d</sup> Origenes, *Discipuli recordati sunt eorum, quæ de*

*et post tantam gloriam apud rudes animos sequens crux scandalum faceret.*

(Vers. 10.) *Et interrogaverunt eum discipuli, dicentes : Quid ergo Scribæ dicunt, quod Eliam oporteat primum venire? Nisi causas noverimus, quare interrogaverint discipuli super Eliæ nomine, stulta videtur, et extraordinaria eorum interrogatio. Quid enim pertinet ad ea, quæ supra scripta sunt, de Eliæ adventu quærere? Traditio<sup>d</sup> Pharisæorum est, juxta Malachiam prophetam (qui est novissimus in duodecim) quod Elias veniat ante adventum Salvatoris, et reducat cor patrum ad filios, et filiorum ad patres, et restituat omnia in antiquum statum (Malach. iv). Æstimant ergo discipuli transformationem gloriæ hanc esse, quam in monte videant, et dicunt : **B** Si jam venisti in gloria, quomodo præcursor tuus non apparet, maxime quia Eliam viderant recessisse. Quando autem adiciunt : *Scribæ dicunt quod Eliam oporteat primum venire* : Primum dicendo, ostendant quod nisi Elias venerit, non sit secundum Scripturas Salvatoris adventus.*

(Vers. 11, 12.) *At ille respondens, ait illis : Elias quidem venturus est, et restituet omnia. Dico autem vobis, quia Elias jam venit.* Ipse qui venturus est in secundo Salvatoris adventu, juxta corporis fidem, nunc per Joannem venit in virtute et spiritu<sup>e</sup>.

*Et non cognoverunt eum ; sed fecerunt in eo quæcumque voluerunt* : Hoc est, spreverunt, et decollaverunt eum.

(Vers. 13.) *Sic et Filius hominis passurus est ab eis.* **C** *Tunc intellexerunt discipuli, quia de Joanne Baptista dixisset eis.* Quæritur autem cum Herodes et Herodias Joannem **133** interfecerint, quomodo ipsi Jesum quoque crucifixisse dicantur : cum legimus eum a Scribis et Pharisæis interfectum? Et breviter respondendum, quod et in Joannis nece<sup>f</sup> Pharisæorum factio consenserit, et in occisione Domini Herodes junxerit voluntatem suam : qui illud atque despectum remisit ad Pilatum, ut crucifigerent eum.

(Vers. 14, 15.) *Domine, miserere filio meo, qui lunaticus est, et male patitur : nam sæpe cadit in*

**D** *Eliam traduntur a Scribis, ante Christi videlicet adventum, Eliam venientem præparaturum huic illorum animas, qui eum suscepturi sunt. At visus ille, qui in monte contigit, quo apparuit Elias, minime his consentire videbatur, quæ dicta sunt : quandoquidem non ante, sed post Jesum his Elias advenisse visus est. Idcirco mentos Scribas existimantes, hæc aiunt, etc. Confer et in laudatum Malachiæ locum Hieronymi Commentarios.*

<sup>e</sup> Addunt Palatini mss., *Eliæ* : sioque textum continuant, *sed non cognoverunt, etc.*

<sup>f</sup> Hoc ipsum propositæ questionis respondet Origenes. *Quod causam et ipsi (Scribæ et Pharisæi) præbuerunt his, quæ adversus eum (Joannem) perpetrare ausus est Herodes. Et statim : Quod autem sequitur his expressum verbis. Sic et Filius hominis passurus est ab eis, ad Scribas referri potest, et ad Scribas quoque refertur id quod præcedit, etc.*

ignem, et crebro in aquam. Et obtuli eum discipulis tuis, et non potuerunt curare eum. Quam ob causam dæmon observans lunæ cursum, corripit homines, et per creaturas infamare studeat Creatorem, supra diximus. Mihi autem <sup>a</sup> videtur juxta tropologiam lunaticus esse, qui per horarum momenta mutatur ad vitia, nec persistit in cepto, sed crescit atque decrescit: et nunc in ignem fertur, quo adulterantium corda succensa sunt (*Osee vii*): nunc in aquas, quæ non valent extinguere charitatem. Quod autem dicit: *Obtuli eum discipulis tuis, et non potuerunt curare eum*, latenter accusat apostolos, cum impossibilitas curandi, interdum non ad imbecillitatem curantium, sed ad eorum qui curandi sunt fidem referat, dicente Domino. *Fiat tibi secundum fidem tuam* (*Marc. v, 34, et x, 52*).